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O powołanie Wojewódzkiej 

Rady dla podniesienia roi 
nictwa i hodowli

Przygotowujemy setną rocz 
nicę „Wiosny Ludów'*

Uczeni polscy przystępują 
do badań atomowych

^‘rategia i taktyka partii

„Pługów
zamiast armat i samolotów

Przemówienie Wal1ace’a w Minneapolts
NOWY JORK, (PAP). B. wi- j 

ceprezydent Stanów Zjednoczo
nych Henrie Wallace, który nie
dawno odwiedził Europę, wy
głosił w poniedziałek wieczo
rem przemówienie w Minneapo- 
lis, w którym oświadczył m. in.: 
„Jeśli polityka Trumana będzie 
stosowana we Francji, Włoszech 
i Wielkiej Brytanii oraz kra
jach sąsiadujących ze Związ
kiem Radzieckim, wynikiem te
go bodzie depresja i powszech
ny chaos. „W przeciwstawieniu 
do planów Trumana Wallace 
wysunął propozycje „wykorzy
stania pieniędzy amerykańskich, 
za pośrednictwem ONZ na za
kup pługów i traktorów zamiast 
armat i samolotów bojowych". 
Wallace domaga się przyznania 
Zw Radzieckiemu znacznej po
życzki. Wallace wysunął rów
nież plan rozbudowy życia gos-

i

Żądanie podwyżki plac odroczone do 1 lipca
PARYŻ (PAP). W czasie kon

ferencji z premierem Ramadier 
sekretarz generalny Generalnej 
Konfederacji Pracy Jouhaux i 
Franchon wysunął 5 żądań:

1) podwyższenie minimum nie 
podlegających opodatkowaniu 
płacy-robotników z 60 tys fran
ków do 84 tys franków rocznie.

2) , Rozszerzenie systemu pre
mii.

0efflensti8i|e w Szlokliolmie 
przeciwko 
ustrojowi Franco

SZTOKHOLM, (PAP). W po- 
ltfedziałek dnia 12 bm. grupa 
młodych ludzi demonstrowała 
przed gmachem poselstwa hisz
pańskiego w Sztokholmie prze
ciwko ustrojowi frankistowskie- 
mu. Śpiewano Mędzynarodów- 
kę i rzucano w okna pomarań
cze Policja rozproszyła demon-

Pnyiatń ulJlu-tmiiJlmiii latiHiia iii Repatriacja Polaków z W. Brytanii 
w cyfrach

Delegacja polskiego przemysłu w Czechosłowacji
PRAGA, (PAP). W poniedzia

łek dnia 12 bm. na teren Ostraw 
sko-Karwińskiego zagłębia węg
lowego przybyła 11 osobowa de
legacja polska złożona z przed 
stawi cieli przemysłu węglowe
go, hutniczego chemicznego, 
oraz Związku Polskiego Górni
ków i Metalowców Po przywi
taniu przez władze czeskie de
legaci udali się do Ostrawy, 
gdzie powitani zostali przez na- 
r7plneSo dyrektora hut Witko 
w ckich inż. Bechny, który w 
nr2emówieniu swym podkreślił 
doniosłe znaczenie sojuszu cze- 

1 chosłowacko - polskiego oraz

toczących się obecnie w Pradze 
rokowań gospodaczych. Po
dziękowanie za słowa powita
nia złożył inż. Topolski podkre
ślając, że przyjaźń polsko - cze
chosłowacka jest kamieniem wę 
gielnym w gospodarczej i poli
tycznej współpracy obu naro
dów 1 gwarancją zachodnich gra 
nic Polski. Jest rzeczą niemoż
liwą — oświadczył inż. Topol 
ski — ażeby bez przyjaźni cze
chosłowacko - polskiej Europa 
mogła żyć w spokoju. Inż. To
polski wyraził przekonanie, że 
w przyszłości granica czechosło
wacko - polska stanie sie jgwni-
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podarczego na Bliskim Wscho
dzie, który ma przyczynić się do 
podniesienia poziomu życia lud
ności za pomocą zakrojonych na 
szeroką skalę prac nawadniają
cych oraz budowy stacji ener
getycznej. Realizacja takiego 
planu stałaby się błogosławień
stwem dla Zw. Radzieck:ego, W 
Brytanii, St. Zjednoczonych i

Hitlerowski „czarodziei finansowi" 
Schacht

skazany na 8 lat obozu pracy
BERLIN (PAP). W poniedzia 

łek; dnia 12 bm. niemiecki sąd 
denazyfikacyjny w Stuttgarcie 
skazał na 8 lat zamknięcia w 
obozie ' pracy hitlerowskiego 
„czarodzieja finansowego’* dr.

strantów. aresztując 2 spośród 
nich.

3) Ustalenie minimum kosz
tów utrzymania.
-4) Poprawy sytuacji żywno

ściowej.
5) Szybkiej. zgody rządu na 

wniosek konfederacji w ‘spra
wie ogólnych warunków pracy. 
Chociaż Ramadier zgodził się 
zasadniczo na ofiarowanie pre
mii za zwiększenie produkcji, 
jednak nalegał, aby premia od
powiadała rzeczywistemu po
większeniu produkcji, a nie sta
nowiła Jedynie ukrytej podwyż
ki płac, Co byłoby naruszeniem 
polityki rządowej.

Przedstawiciele Zw. Zawodo
wych zażądali, aby natychmiast

Dziś 14 bm. o godz. 17-ej odbędzie się zebranie ko
ła prelegentów na którym wygłosi referat delegat K. G 
Obecność wszystk:ch Prelegentów obowiązkowa.

WYDZIAŁ PROPAGANDY 
przy W. K. PPR

Ho-całego świata. Jedynym 
rzystnym rozwiązaniem dla 3-ch 
mocarstw na tym terenie jest 
plan, który przychodzi z pomo
cą narodowi arabskiemu. Prze
chodząc do spraw amerykań
skich, Wallace domagał się 
upaństwowienia przemysłu wę
glowego w Stanach Zjednoczo
nych.

Hialmara Schachta. Schachto- 
wi zaliczono na poczet kary 2 
lata przebywania w areszcie. 
Schachta zakwalifikowano, ja
ko poważniejszego winowajcę 
do kategorii nr 1.

przyznano premie na zasadzie 
już osiągniętej zwyżki produk
cji. Zgodzili się oni wreszcie na 
odroczenie do 1 lipca br. żądań 
w sprawie zwyżki płac.

W czasie dyskusji nad bra
kiem żywności Ramadier zapo
wiedział, że zastosuje wszelkie 
możliwe środki w celu położe
nia kresu brakowi chleba i 
mięsa. ' ' 1 ■ ••

Minister pracy Daniel Meyer, 
który; brał udział w posiedzeniu 
zapewnił przedstawicieli robot
ników. ż© przyśpieszy podpisa
nie ogólnej umowy zbiorowej, 
ustalającej godziny i warunki 
pracy oraz określającej katego
rie .zawodowe.

cą czysto formalną, Jakiej wy
magają konieczności polityczne 
i wojskowe.

Nowojorski bankier 
na miejsce Deana Achesona

4-

WASZYNGTON (PAP). Za
stępca amerykańskiego sekre
tarza stanu Dean Acheson po
dał się do dymisji. Prezydent 
Truman mianował na jego 
miejsce nowojorskiego bankie
ra i b. wiceministra wojny do 
sprawy lotnictwa, Roberta A. 
Loyetta. Acheson bidzie pełnił

ROBOTNICZEJ
MM

Surowych represji 
włącznie do zastosowania 
KARY ŚMIERCI dla spekulantów 
domaga się 
uchwała KCZZ w sprawie walki z drożyzną

WARSZAWA. — Prezydium KCZZ na ostatnim posie
dzeniu rozpatrywało zagadnienia związane z obecną sytuac
ją gospodarczą i położeniem materialnym Świata pracy.

W wyniku obrad przyjęta została między innymi poniż
sza uchwała, to sprawie walki z drożyzną:

„Stopniowa likwidacja pomocy UNRRA,'ostra zima i po
wódź, stworzyły, obok normaln^wn trudności odbudowy go
spodarczej, trudności dodatkowe, których przezwyciężenie 
wymaga mobilizacji naszych rezerw materialnych, finanso
wych i ludzkich oraz zachowania dyscypliny społecznej.

Realizacja planów gospodarczych oraz utrzymanie 
i podwyższenie poziomu życiowego mas pracujących zależne 
jest od wspólnego wysiłku całego społeczeństwa.,

Ostatnio obserwowana podwyżka cen wolnorynkowych 
w warunkach rosnącej produkcji przemysłowej i utrzymy
wanego na jednym poziomie obiegu pieniężnego nie da się 

. wytłumaczyć zwiększonym niedosytem towarów. Szczegól
nie jaskrawo uwydatnia się'to na przykładzie spekulacji 
cukrem i zapałkami.

Zwyżka cen wywołuje obniżenie realnego poziomu płac 
pracowniczych, gdy w tym samym czasie wzrastają dochody 
spekulantów. Wobec trwającego, nieuzasadnionego gospo
darczo wzrostu cen i wobec wzmożonej spekulacji produk
tami pierwszej potrzeby, spekulacji wywołanej przez paso- 
żytnicze i wrogie masom pracującym elementy, wykorzystu
jące trudności odbudowy gospodarczej,. Prezydium KCZZ 
wzywa rząd do podjęcia energicznych kroków w celu, zapew
nienia aprowizacji szerokim rzeszom pracowniczym i w celu 
przełamania wrogiej działalności spekulantów i lichwiarzy. 
Prezydium KCZZ uważa ża konieczno imychmiastowe 
uchwalenie i wprowadzenie w żyęie ustawy o Komisjach 
Cennikowych z szerokimi kompetencjami i uprawnieniami 
w dziedzinie cen. Prezydium KCZZ domaga się od rządu 
zastosowania za działalność spekulacyjną wysokich kar pie
niężnych, obozu pracy, konfiskaty majątku, a fedyby te 
środki okazały się niedostateczne, ZASTOSOWANIA KA
RY ŚMIERCI.

Prezydium KCZZ poleca Zarządom Głównym Związ
ków Zawodowych i OKZZ zorganizować masową kontrolę 
cen w ścisłym współdziałaniu z Komisją Specjalną do Walki 
z Nadużyciami. Do pracy tej winny być wciągnięte również 
szerokie masy kobiet pracujących i gospodyń domowych. 
Dla koordynowania tej akcji należy powołać komitety do 
walki z drożyzną. W oparciu o szeroki aktyw społeczny.

Ameryka dażw do ilikwMowama
Komisji do Spraw 0. Wschodu 

Sprawa zawarcia pokoju z Japonią
WASZYNGTON, — (PAP). Z 

kół dyplomatycznych informu
ją, że istnieje projekt zastąpie
nia Komisji do Spraw Dalekiego 
Wschodu instytucją powołaną 
przez Radę Ministrów Spraw 
Zagranicznych do opracowania

WARSZAWA, (PAP). Repa* 
trlację żołnierzy polskich z Wiel 
klej Brytanii w roku 1947 obra 
zują następujące cyfry: 

swe obowiązki do 30 czerwca 
rb. Przyjmując jego rezygna
cję, prezydent oświadczył, że 
Acheson wyraził życzenie po
wrotu do życia prywatnego 
przeszło dwa lata temu i pozo
stał w Departamencie Stanu je 
dynie aa jego wezwanie. 

/

V

pokoju z Japonią. Rzekomo St. 
Zjednoczone i W. Brytania prag
ną, by w instytucji tej brały 
udział wszystkie narody, które 
uczestn:czyły w wojnie prze
ciwko Jcponi^.

|

Na dzień 1 maja 1947 zareje 
strowanycb było na powrót w 
Konsulacie Generalnym R. P. 
w Londynie 30;70Q «żołnierzy, 
w konsulacie w Glasgow — 
7.300.

Z ogólnej cyfry 38.000 do 
Polski wyjechało w b .r. 18.500 
żołnierzy, pozostało do repa, 
trlacji — 19.450.

W myśl planu War Office — 
w bież, miesiącu wyjedzie z 
Wielkiej Brytanii do Potoki 
13.500 żołnierzy polskich, co' 
stanowi liczbę o 1.500 osób 
mniejszą, niż przewidywał ofi
cjalny plan repatriacyjny.
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Profesor dr Józef Parnas

O powołanie Wojewódzkiej Rady 
dla podniesienia rolnictwa i hodowli

Jeśli podzielimy terytorium nasze
go państwa na pewne regiony gospo
darcze to Lubelszczyzna zarysowuje 
się wrraźnie jako region agrarny 1 
hodowlany, jako teren, który byt, 
jest i w przyszłości będzie jeszcze w 
większym stopniu spichrzem dla kra
ju i bazą dla eksportu. Takie jest 
Zadanie Ziemi Lubelskiej, które na
kazuje zwrócić na nią szczególną uwa 
gę z punktu widzenia odbudowy rol
nictwa i hodowli. Ziemia Lubelska
ma wszystkie dane na to, aby wysu
nąć się na czoło produkcji rolnej za 
równo zbożowej jako też specjalnej 
(burak cukrowy, chmiel, tytoń itd.), 
jako też zająć, co zresztą już nastą
piło miejsce czołowe w produkcji 
zwierzęcej i w związanym z nią prze 
myślani'

Jednakże po zniszczeniach wojen
nych ziemia ta wymaga poważnych 
wysiłków zmierzających do racjona
lizacji, unowocześnienia i intensyfi
kacji produkcji. Nie wystarczą tu sa 
me wysiłki. Najważniejsze jest to, 
aby WYSIŁKI TE BYŁY SKOORDY
NOWANE. Bez KOORDYNACJI więk 
szość wysiłków idzie na marne. Na 
razie jak dotąd nie stworzyliśmy tej 
koordynacji bo właściwie nie można 
jej było stworzyć z rozmaitych powo
dów. Dzisiaj jest to naczelne zada-<
ule.

Rozpatrzmy jakie mamy na terenie 
woj. lubelskiego organizacje, które 
wziąć winne udział skoordynowany 
w akcji podniesienia rolnictwa 1 ho
dowli jnkrf też w akcji podniesienia 
przemysłu i obroln płodów rolniczo- 
hbdowlanych. Są one następujące:

1) Związek Samopomocy Chłop
skiej.

2) Sektory rolnicze wojewódzkiej 
t powiatowych Rad Narodowych.

3) Spółdzielnie rolnicze.

i
I
i

4) Sektory rolnicze partii politycz 
nych.

5) Państwowy Instytut Naukowy 
Gospodarstwa Wiejskiego I Państwo
wy Iii9tytnt Weterynaryjny w Puła
wach.

6) Wydział Rolny UMCS.

I
I

7) Wydział Lekarsko - Weteryna
ryjny UMCS, Służba Lekarsko-Wet. 
Województwa oraz Wojewódzki Za
kład lilgieny Weterynaryjnej.

8) Samodzielne Związki Hodowców 
1 Plantatorów.

9) Organizacje Oświaty Rolniczej.
Oto są organizacje pracujące nad 

podniesieniem rolnictwa, hodowli i 
kultury wsi.

Moim zdaniem jest najlepszy mo
ment, ażeby zorganizować skoordy
nowany sposób akcji. W tym celu 
proponuję powołanie WOJEWÓDZ
KIEJ RADY DLA PODNIESIENIA 
ROLNICTWA I HODOWLI. Na jej 
cz"le powinien stanąć Wojewoda po 
wołając delegatów wszystkich wymię 
nlonych sektorów. Naczelnym zada
niem Rady będzie opracowanie trzy
letniego planu odbudowy rolnictwa 1 
hodowli Województwa w ramach Na 
rodowego Planu Gdkpodarczego. Ra
da skoordynuje wysiłki organizacyj
ne, osobowe, techniczne 1 finansowe.

Jestem przekonany, że ta droga jest 
Jedyną, która da możność eksploato
wania tych sił, które w wyjątkowej 
Ilości 1 profilu fachowo - naukowym 
są skoncentrowane na terenie, woje
wództwa lubelskiego.

Chcialbym podkreślić zasadniczą 
rolę tutejszych OŚRODKÓW NAUKO 
WYCH dla wyżej nakreślonej akcji.

Mam wrażenie, że każdy to rozu
mie i uzasadniać tego nie potrzeba. 
Jeśli tak, zwracam się z apelem do 
wszystkich Władz Wojewódzkich, aby 
zwróciły baczną uwagę na życie i od
budowę rolniczych ośrodków nauko
wych skupionych wyjątkowo silnie i 
licznie na naszym terenie. Zapewne 
rtinło kto wie ze szerokich mas spo
łecznych, że na naszym terenie pra
cuje jeden z najwybitniejszych świa
towych znawców zbóż prof. dr. Le
wicki, czołowy światowy znawca pro 
blemów mięsa I mleka prof. dr. Tra- 
wiński, czołowy światowy znawca ho 
dowll szczególnie koni, prof. Prawo- 
cheńskł 1 cały szereg znanych szero

ko na święcie uczonych, których myśl 
I praca są dla nas bezcenne. Oto są 
filary podniesienia tutejszej ziemi 
wzwyż.

Zadam pytanie: czy jest do pomy
ślenia, aby w okręgu węglowym po
został Jakikolwiek uczony, znawca 
górnictwa, niewykorzystany w chwili 
obecnej. Prawda — że nie? Tak leż 
i u nas w okręgu rolniczym trzeba 
tych ludzi, wykorzystać. Zwracam się 
z apelem do Władz Wojewódzkich, 
aby udzieliły największej sympatii i 
wszechstronnej pomocy tym ośrod
kom nauki rolniczej i hodowlanej. 
Trzeba pomóc Wydziałowi Rolnemu 
UMCS, który boryka się w niesłycha
ny sposób z trudnościami. W dodat
ku wysuwa się tendencja uszczuple
nia jego skromnego stanu posiadania 
majątków ziemskich (mam na myśli 
Felin, bez którego Wydział Rolny 
pracować nie może). Trzeba Wydzia
łowi Rolnemu dać pewne budynki, 
trzeba dać mu pewne subwencje, trze 
ba roztoczyć opiekę nad młodzieżą 
akademicką tego Wydziału. Wtedy 
Wydział Rolny da tutejszej ziemi 2 
bezcenne elementy: inżynierów rol
nictwa, bez których niemożliwa jest

PARYŻ. — Według oceny 
korespondenta londyńskiego 
agencji France Presse, pomię- 
dzy Wielką Brytanią a Stana
mi Zjednoczonymi istnieją na
stępujące rozbieżności w spra: 
wie zjednoczenia stref anglo
saskich w Niemczech:

1) Na płaszczyźnie ekono

Wspólne oświadczenie 
nrzwódców robotniczych w USA

W sprawie zjednoczenia Zw. Zaw.
(RAP) W Nowym Jorku zo 

stało opublikowane wspólne oś
wiadczenie przywódców Ame
rykańskiej Federacji Pracy i 
Kongresu Przemysłowych Żw. 
Zawodowych na temat jedności 
amerykańskiego ruchu zawodo
wego. W oświadczeniu tym czo 
łowi amerykańscy działacze de
mokratyczni podkreślają ko-

Postępy w anglo-radzieckich 
rokowaniach handlowych

LONDYN. — Brytyjski mini 
ster handlu sir Staff ord Cri.pps, 
który zwiedził ostatnio sekcję 
inżynieryjną brytyjskich tar
gów przemysłowych w Bir
mingham oświadczył, że *w na
stępny poniedziałek w Izbie 
Gmin ogłoszone będą szczegó-

Piojelil Dlworzeniaw Hieneili
BERLIN (PAP). — Na zwoła

nym do Hanoweru na początek 
bieżącego tygodnia zebraniu 
przedstawicieli part'i ze strefy: 
brytyjskiej, amerykańskiej i 
radzieckiej prawdopodobnie o- 
mawiany będzie projekt utwo
rzenia centralnego międzypar
tyjnego komitetu, który ma re 
prezentować Niemcy do czasu 
utworzenia rządu centralnego. 
Na posiedzenie to mają przy

akcja terenowa oraz laboratoria, któ
re współpracować będą z terenem.

Wydział Lekarsko Weterynaryjny 
UMCS wymaga szczególnej pomocy dla 
klinik zwierzęcych. Kliniki te skupio
ne przy Al. Racławickich muszą się 
słać ośrodkiem lecznictwa dla całego 
województwa.

Tu szkolić się będą lekarze i stu
denci medycyny weterynaryjnej, któ
rzy po tym zasilą miasteczka 1 wsie, 
stwarzając aparat stojący na straży 
naszej bezcennej hodowli.

Zwracam się z apelem do Władz 
Wojewódzkich aby stworzyły żywy 
kontakt, z PUŁAWSKIMI OŚRODKA
MI NAUKOWYMI. Jakkolwiek Insty
tuty Puławskie pracują dla całego 
kraju to jednak trzeba je w pierw
szym rzędzie związać z Województ
wem Lubelskim co zresztą ułatwia 
już stworzone powiązanie z Uniwer
sytetem Marii Curie Skłodowskiej. 
Dzięki temu powiązaniu powstaje oś
rodek nauki rolniczej i weterynaryj
nej (Lubelsko - Puławski), który nie
wątpliwie już dzisiaj jest najsilniej
szym naukowo w całej Polsce. Czy nie 
wykorzystamy tego do makslmnm dla 
Województwa Lubelskiego?

micznej Wielka Brytania jest 
zwolenniczką planowania, pod 
czas gdy Stany Zjednoczone 
pragną stosować swe tradycyj 
ne metody wolnej’ konkurencji.

2) Na płaszczyźnie politycz
nej, mianowicie w sprawie roz 
ciągłości władzy, jaka ma być 
przyznana administracji nie

nieczność zjednoczenia Amery
kańskich Związków Zawodo 
wych w jednej centrali organi
zacyjnej.

Ńarazie jednak przedstawicie
le obu central robotniczych nie 
osiągnęli jeszcze całkowitego 
porozumienia co do waruńków 
na jakich to zjednoczenie ma 
być zrealizowane. Przedstawi

ły anglo - radzieckich rozmów 
handlowych. Toczące się roko 
wania dotyczą dość rozległej 
wymiany towarów, przy czym 
Wielka Brytania ma otrzymać 
surowce, a Związek Radziecki 
fabrykaty, których potrzebuje.

być Jakub Kaizer i Ernest Lam 
mer, przedstawiciele partii 
chrześcijańsko - demokratycz
nej ze strefy radzieckiej i dr. 
Józef Muller, przedstawiciel 
partii chrześcijańsko - społecz 
nej w strefie amerykańskiej, 
przewodniczący partii socjal
demokratycznej w strefie bry
tyjskiej Kurt Schumacher.

Przedstawiciele partii chrze
ścijańsko - demokratycznej,

To są zarysy koncepcji, które wy
suwa dzisiaj tutejsza rzeczywistość. 
Nasze Województwo jest Województ
wem kresowym, być może tu i ówdzie 
trochę zapomniane. Nie jest przy
jemne powiązanie Ziemi Lubelskiej z 
faktem bandytyzmu tak dotkliwie da
jącego się we znaki naszemu gospo
darstwu. Nie ulega wątpliwości, że 
w bieżącym jeszcze roku wszelkie je
go ślady znikną. I nadchodzi moment 
kiedy trzeba najpoważniej pomyśleć 
o odbudowie rolnictwa. Zwracam 
się z apelem do wszystkich starszych 
i młodszych kolegów pracujących w 
tutejszych ośrodkach naukowych. Nie 
wszyscy jeszcze rozumieją rzeczywis
tość, nie wszyscy jeszcze weszli ak
tywnie w nurt odbudowy. Wyrażam 
przekonanie, że rok bieżący zaktywi
zuje wszystkich i tak jak to było 
przed wojną potrafi wykrzesić z nas 
wszystkich maksimum rzetelnego I pa
triotycznego wysiłku. Wyrażam życze
nie najprędszej realizacji tych pla
nów. Na zakończenie wnoszę jey-cre 
jeden wniosek: zorganizowanie w je
sieni WYSTAWY ROLNTCZO-HODOW 
LANEJ I PRZEMYSŁOWO - ROLNEJ 
ZIEMI LUBELSKIEJ W LUBLINIE.

mieckiej, Wielka Brytania yra 
gnie ograniczenia uprawnień 
Niemców, podczas gdy Amery 
kanie żądają dla nich bardzo 
szerokich uprawnień i chcieli- 
by rzekomo-, by Frankfurt, fak
tyczna stolica gospodarcza obu 
stref, stał się również stolicą 
polityczną.

ciele Kóngresu Przemysłowych 
Związków Zawodowych zapro 
panowali natychmiastową reali
zację jedności organicznej, dro
gą stworzenia wspólnego komi
tetu narodowego Amerykań 
skich Związków Zawodowych, 
których w pierwszym rzędzie 
zajął by się kierownictwem ak
cji protestacyjnej przeciwko u- 
stawom antyrobotniczym. Od
powiednikami Centralnego ko 
mitetu narodowego związków 
zawodowych, byłyby komitety 
zjednoczeniowe w poszczegól
nych miejscowościach. W odpo
wiedzi przedstawiciele Amery
kańskiej Federacji Pracy wysu 
nęły szereg żądań aby związki 
należące do Kongresu i sam 
Kongres wycofały się ze Świato
wej Federacji Związków Zawo 
dowych. Pertraktacje w sprawie 
połączenia i jedności organicznej 
trwają między przedstawiciela
mi obu centrali w dalszym'ciągu.

którzy wysunęli propozycje u- 
tworzenia centralnego między
partyjnego komitetu, podkre
ślają, że zrealizowanie tego 
projektu staje się coraz bar
dziej naglące, skoro konferen
cja moskiewska stanęła na sta 
nowisku, że komitet reprezen
tujący Niemcy, winien być 
utworzony przez partie poli
tyczne, nie zaś przez poszcze
gólne rządy krajowe.*

20 maja 
piEParneposiOElieniE 

KCZZ
z udziałem 
MiewoilDitfiicytli i sEkretarzy 
z całego kraju

WARSZAWA. — W dniu 
20—22 bm. odbędzie się w Do 
mu Kultury Z w. Zaw. Robotni
ków i Pracowników Budowla
nych w Warszawie plenarne 
posiedzenie KCZZ, z udziałem 
przewodniczących i sekretarzy 
generalnych zarządów głów
nych ZZ i OKZZ.

Na porządku dziennym znaj 
dują się referaty: tow. Kury-, 
łowicza, sekretarza generalne
go KCZZ o sprawach organiza
cyjnych, tow. Sokorskiego, se
kretarza KCZZ o sprawach ide 
ologicznych, tow. Witaszew- 
skiego; przewodnicz. KCZZ, pt. 
„Położenie ekonomiczne klasy 
robotniczej w obecnej sytua
cji", tow. Motyki, sekretarza 
KCZZ pt. „Obrona wolności i 
swobód demokratycznych w 
różnych krajach oraz sprawoz
danie finansowe tow. posła Ga* 
jewskiego, skarbnika KCZZ.
_____ _ ____ ______ _____

Dzieła sztuki 
chińskiej 
płyną do USA

LONDYN.. — Agencja Reui 
tera donosi z Szanghaju, że w 
ostatnich czasach daje się za
uważać odpływ bezcennych 
dzieł sztuki chińskiej do Sta
nów Zjednoczonych i innych 
państw. Antykwariusze są zda 
nia, że najcenniejsze '* dzieła 
sztuki zostały już wywiezione 
z kraju. Najstarsze zbiory po
chodzące z pierwszych wie 
ków ery chrześcijańskiej od. 
pływają do Stanów Zjednoczo
nych, wiele bezcennych obra
zów do Europy i Stanów Zjed
noczonych. Jak wykazały do
chodzenia część bardzo cennej 
kolekcji ostatniej dynastii ce
sarskiej w Chinach została wy 
wieziona z kraju. W tym sta
nie rzeczy chińskie stowarzy
szenia kulturalne domagają się 
wprowadzenia ostrej kontroli 
celnej na wywożone dz:el i 
sztuki.

Początek żniw
w ZSRR

MOSKWA. — Agencja Tass 
donosi, że w najbardziej na po 
łudniu położonej republice ra
dzieckiej — Turkmenii — za
częły się już żniwa. Przystą
piono do masowego zbioru ję
czmienia. — W najbliższych 
dniach rozpocznie się żęcie 
pszenicy.

Pożar składu węgła 
w Berlinie

BERLIN, (PAP). W dzielnicy 
Berlina Lichtenberg wybuchł 
pożar w składach węgla. Pożar 
zaczął się w składach na węgiel 
i gazowni w Rummelsbury. Gę
ste chmury dymu unoszące $ię 
nad składem utrudniły gaszenie 
pożaru, przy którym brało u- 
dz:ał 5* oddziałów niemieckiej 
straży ogniowej i jeden oddział 
straży radzieckiej.



Str. ? S7TAWAR TITDO Nr 129

Spekulanci w potrzasku

Wchodząc do biura komen- ’ najpierw zapłacić im należną za 
danta SOK u na dworcu od razu 
zorientowałam się, że „coś się 
dzieje”. Komendant był nie
obecny. Pq chwili zjawił się je
go zastępca kpt. Waszkiewicz. 
Przywitał mnie słowami — „Do
skonale, że pani jest u nas. Wła
śnie przytrzymaliśmy niiefoda 
pts syków.

Wchodzimy do pokoju oficera 
śledczego Stos waliz piętrzy się 
na ziemi. Dwóch osobników sta
ra się o czymś przekonać ofice 
ra śledczego. Są to właśnie 
schwytani przemytnicy i ich 
„towar”.

Od kapitana dowiaduję się 
następujących szczegółów: Kie
dy zajechał pociąg wrocławski, 
stojący na peronie kapitan Wasz 
kiewicz, zauważył wysiadają
cych 2 osobników, którzy przy 
pomocy 4 tragarzy wyładowali 
z wagonu osobowego 7 potęż
nych waliz. Wydało mu się to 
podejrzane. Zapytał właścicieli 
waliz dlaczego tak wielkiego ba 
gazu nie nadali, jak należy. 
Otrzymał wymijającą odpo 
wiedź. — Wtedy skierował całe 
towarzystwo do kasy bagażo
wej.

Tam po przeważeniu kazał

DOKP Lublin oszczędza wpgiel
Przykładem, co może zdzia

łać racjonalna gospodarka węg
lem, są osiągnięcia w tej dzie
dzinie lubelskiej DOKP.

W lutym b. r. przy stanie 
1.716 ton węgla we wszystkich 
magazynach naszej dyrekcji 
przystąpiono do zracjonalizo
wania polityki węglowej

Ustalono nowe normy spala
nia na parowozach, oraz zredu 
kowano wybitnie opalanie sta
cji wodociągowej. (Na cel ten- 
Łużywano przed tym 100 kg wę 
gla na godzinę, obecnie zuży
wa się w tym samym czasie tył 
ko 50 kg.

Ważnym czynnikiem w tej 
akcji było ustosunkowanie się 
do niej szerokich rzesz koleja
rzy. Wykazali oni wielkie zro
zumienie dla sprawy. Pozwoli
ło to m. in. opanować jedną z 
najgorszych bolączek • w tej 

nrzewóz sumę i... otworzyć wa
lizy. Blady strach padł na wła
ścicieli. Starali się wykręcić. 
Gdy im się to nie udało przy
znali, że w walizach znajduje 
się skóra. Skórę tę, w ilości 312 
kg kupili spekulanci w Krako
wie, względnie na granicy czes 
kiej za 4—5 tysięcy za kg., by 
sprzedać ją w Lublinie za 10— 
11 tys. za 1 kg .Czyli, że jeden 
taki „skok“ przynosił im 1,5 mi
liona zysku.

Cała skóra zostanie obecnie 
przesłana Centrali Przemysłu

sa

UMCS w reprezentacji zagranicznej
Obywatel Minister Rolnictwa 1 Re

form Rolnych Jan Dąb-Kocioł zwrócił 
się z prośbą do Dziekana Wydziału 
Lekarsko - Wet. UMCS i Dyrektora 
Państwowego Instytutu Weterynaryj
nego w Puławach Prof. dr. Alfreda 
Trawińskiego oraz do Profesora dr. 
Józefa Parnasa o reprezentowanie 
Ministerstwa Rolnictwa i Reform Roi. 
nych na XV Sesji Office Tnternational 
des Epizooties (Mlędznarodowy Urząd

dziedzinie; kradzieże węgla, 
które, jeśli weźmiemy, jako 
wskaźnik 100, w r. 1946. spadły 
obecnie o 90%.

Oszczędności te sprawiły, że 
dziś przy niezmienionej dosta
wie węgla na eksploatację i de 
putaty dla Lubelskiego DOKP, 
zapas węgla wzrasta z każdym 
dniem i osiągnął 10 bm. impo
nującą cyfrę 26.211 ton. '

Stan ten umożliwia obecnie 
wydawanie pracownikom kole 
jowym bez wszelkich ograni
czeń pełnych, zaległych depu
tatów.

Wysiłek DOKP zasługuje na 
pełne uznanie i powinien zna
leźć jak najwięcej naśladow
ców. Każdy bowiem zaoszczę
dzony wagon węgla oznacza 
wzmożenie eksportu o ten właś 
nie wagon.

Gog. Najwyższy czas zacisnąć

Z zagadnień marksizmu

Strategia I taktyka partii proletariackiej
(referat wygłoszony w woj. szkole partyjnej)

klasa robotnicza i masy ludo
we Polski broń swoją nadal 
kierować będą tylko przeciw
ko okupantowi i nie dadzą się 
sprowokować do żadnej brato
bójczej walki.

Rezerwy proletariatu
Z wszystkich trzech wyżej 

przytoczonych elementów stra 
tegii proletariackiej najważ
niejszym jest sprawa rezerw 
proletariatu. Bez -sojuszników 

klasa robotnicza zwyciężyć nie 
może. „Samą tylko awangardą 
zwyciężyć nie można". Rzucić 
samą tylko awangardę do de
cydującego boju, dopóki sze
rokie masy nie stanęły na sta
nowisku bądź bezpośredniego 
poparcia awangardy, bądź też 
przynajmniej życzliwej neu
tralności w stosunku do niej... 

Skórzanego, zaś sprytnymi spe
kulantami zajmie się Delegatu
ra Komisji Specjalnej.

Przemytnicy ci należą praw
dopodobnie do szajki, która już 
od dłuższego czasu grasuje na 
terenie Lublina. SOK obserwo
wał ich już od jakiegoś czasu 
czekał tylko na odpowiedni mo- 
ment. Dzięki przytomności u- 
mysłu zastępcy komendanta uda 
ło się przechwycić teraz niebez
piecznych ptaszków

SOK walczy bardżo energicz
nie ze spekulacją. Funkcjona 
riusze jej pracują z całym od-

do Walki z chorobami zaraźliwymi 
zwierząt organizacji Narodów Zjed
noczonych) która odbędzie się w Pa
ryżu z końcem maja br.

W sesji blorą udział delegaci prze
szło 70 państw. Będą tam poruszane 
tematy wyjątkowo ważne dla prowa
dzonej obecnie w Polsce akcji zwal
czania chorób zaraźliwych 1 ochrony 
hodowli. Wysuwają się na czoło nowe 
metody szczepień zapobiegawczych, 
które są o wiele lepsze od metod sta
rych a co najważniejsze pozwolą nam 
zaoszczędzić setki milionów złotych 
kosztów produkcyjnych.

Referat programowy obrazujący stan 
walki z pomorem drobiu grożącym 
naszej hodowli, opracowany na zlece-

byłoby nie tylko głupotą, ale i 
przestępstwem. Aby zaś rze
czywiście cała klasa, aby rze
czywiście szerokie masy pra
cujące uciskane przez kapitał 
stanęły na takim stanowisku 
— nie dość samej tylko propa
gandy, samej tylko agitacji. Do 
tego potrzebne jest właśnie do 
świadczenie polityczne tych 
mas. (Lenin. Dziecięca choro
ba).

Naturalnym sojusznikiem kia 
sy robotniczej w jej walce o 
wyzwolenie wszystk:ch uciska 
nych spod jarzma imperializ
mu jest chłopstwo i narody 
ujarzmione. W szeregu krajów 
zachodnio - europejskich chło
pi otrzymali ziemię i wolność 
nie z rąk proletariatu, lecz z 
rąk burżuazji. Tam chłopstwo 
zwalczało feudalizm, pańszczy

•

daniem i poświęceniem, to też 
nic dziwnego, że mogą pochwa
lić się poważnymi osiągnięciami.

Charakterystycznym jest, że 
społeczeństwo tak mało zdaje 
sobie sprawę z ogromnego zna
czenia, jakie ma w walce ze spe 
kuilacją SOK. Niejednokrotnie 
funkcjonariusze ci zamiast spot 
kać się z pomocą, muszą zwal 
czać negatywne ustosunkowanie 
się do nich pasażerów. A prze
cież ci szarzy bojownicy speł
niają swój zaszczytny obowią
zek walki ze spekulacją na ko 
lejach. Gog.

---  w
nie Office przez Prof. dr. mgr. Tadeu
sza ŻuIIńskiego z UMCS będzie na 
sesji odczytany. Poza tym delegaci 
polscy będą mogli przedstawić re- 
znltaty badań polskich uczonych 
wnoszące kilka zupełnie nowych i b. 
cennych udoskonaleń w akcji zwal
czania chorób zaraźliwych, np. uży
wany na zachodzie preparat do roz
poznawania zarazy stadniczej koni, 
który doje najwyżej wyników
pewnych będzie mógł być zastąpiony 
przez preparat wyprodukowany i wy
naleziony przez Państwowy Instytut 
Wet w Puławach (dr. Domański), któ
ry daje do 100-/o pewności rozpozna
wania. v

znę razem z burżuazją. Nic 
więc dziwnego, że w krajach 
tych chłopstwo stanowiło przez 
długi czas rezerwę burżuazji. 
Ale w miarę rozwoju kapitali
zmu wieś coraz bardziej prze- 
konywuje się, że burżuazja nie 
jest zdolna uwolnić chłopa do 
końca z pęt feudalizmu a wiel 
ki kapitał nakłada nowe formy 
wyzysku wsi jak: kapitał mo
nopolowy, kartele i trusty.

Na tym więc etapie, histo
rycznym, w którym proletariat 
stoi n<j czele walki z obszarnic 
twem i wielkim kapitałem, na
turalnym sojusznikiem jego bę 
dzie cała wieś i w tym sensie 
możemy śmiało stwierdzić, że 
całe chłopstwo stanowi rewolu 
cyjną rezerwę dla walki pro? 
letariatu.

Na etapie walki o socjalizm,

1

W pracowniach 
uczonych lubelskich 

■ n.
Prof, dr, Tadeusz Tomaszew

ski, kierownik zakładu psycho
logii UMCS, przeprowadza o- 
becnie dalszy ciąg badań nad 
strukturą tzw. dyspozycji złożo
nych. Jest to praca z zakresu 
psychotechniki i ma dać odpo
wiedź, czy można badać zdolno
ści człowieka, badając ich skła
dowe elementy. Jest to praca 
zespołowa Ogólne tematy roz
dziela się na poszczególnych 
współpracowników, którzy oprą 
cowują pojedyncze zagadnienia.

Z innych prac zespołowych 
prowadzonych w zakładzie, na
leży wymienić badania nad 
współdziałaniem dwóch osób w 
osiągnięciu wspólneg0 celu. Jest 
to praca eksperymentalna, nad 
dorosłymi i dziećmi, Przepro
wadzają ją 4 osoby.

Dalej przeprowadzane są ba
dania nad reakcjami negatyw
nymi. Oparte one są na obser
wacjach' konfliktów nieporozu
mień, sporów i trudności współ
życia między ludźmi. Wyniki 
wstępne tych badań są obecnie 
drukowane w rocznikach UMCS 

Wreszcie badane są tzw, sche
maty antycypacyjne. Człowiek, 
na podstawie dotychczasowych 
doświadczeń urabia sobie pewne 
schematy, które wpływają na 
dalszy przebieg jego pracy. Na 
podstawie tych schematów wy
twarza w sobie pewne nastawie
nie na treść i formę spostrzeżeń, 
a natręt niekiedy uprzedza to, 
co miałoby dalej nastąpić. Jak 
to się odbywa i jaki wpływ ma 
w życiu człowieka — jest właś
nie przedmiotem badań.

Ostatnia praca zespołowa pro
wadzony w Zakładzie Psycholo
gii UMCS dotyczy spostrzeżeń 
w zakresie czytania i rozumienia 
utworów literackich.

\ Na uwagę zasługuje zespoło
wej charakter większości pro
wadzonych prac. Wyniki badań 
będą ogłaszane w rocznikach 
UMCS.

Ofiary na powodzian
Koło PPR przy Delegaturze 

„Społem" w dzień imienin wo
jewódzkiego sekretarza PPR 
tow. Szota i drugiego sekreta
rza miejskiego tow. Bolanow- 
skiego zamiast kwiatów wpła
ciło na powodzian 1100 zł.

Pracownicy Lubelskiej Wy
twórni Szczotek wpłacili na 
powodzian 1.210 zł.

Pracownicy Spółdzielni „Sa
mopomoc" w Lublinie wpłacili 
na powodzian 6000 złotych

gdy proletariat wysuwa hasła 
obalenia kapitalizmu w ogóle, 
nie tylko wielkiego kapitału,’ 
ale i drobnego kapitału, w tym 
okresie wieś różniczkuje się 
walkę proletariatu popierać bę 
dzie małorolny, średniorolny i 
bezrolny chłop. Bogacz wiej- 
ski, drobny eksploatator siły 
najemnej stanie przeciwko wal 
ce proletariatu.

Drugą potężną rezerwą wal. 
ki proletariatu jest ruch naro
dowo - wyzwoleńczy narodów 
ujarzmionych. Walka narodów 
kolonialnych przeciwko impe
rializmowi, walka narodów ma 
łych o utrzymanie swojej nie. 
zależności narodowej i poli- 
tycznej jest potężnym rezer
wuarem sił rewolucyjnych 
szturmujących imperializm i 
popierających walkę wyzwo
leńczą proletariatu.

Weźmy jako przykład walkę 
narodów ujarzmionych przez 
faszyzm hitlerowski w okresie 
drugiej wojny światowej. Wal 
ka tych narodów wzmocniła 
pozycję klasy robotniczej w 
każdym Daństwie, skupiła cały

(C d, nj

Strategia partii proletariac
kiej zawiera więc trzy elemen
ty: 1) wysunięcie na danym 
etapie historycznym najważ
niejszego celu, 2) prawidłowe 
określenie rezerw proletariatu,
i 3) uporczywa walka o reali
zację postawionego celu przez 
cały okres danego etapu histo 
rycznego.
Weźmy dla przykładu okres w 
historii Polski od 1939 r. do 
1944, do momentu wyzwolenia 
Polski. Zadaniem naszej par
tii, partii rewolucyjnej było 
wytknąć przed klasą robotni
czą i narodem polskim, zada
nie najważniejsze, „kierunek 
głównego uderzenia proleta 
riatu na danym etapie". Tym 
celem, tym zadaniem najważ
niejszym było zadanie walki z 
okupantem i siła naszej partii 
właśnie w tym się wyrażała, że 
znając ten cel główny nie da
ła się zepchnąć z raz obranej 
drogi żadnymi prowokacjami 
band NSZ-owskich. Przykła
dem może być odezwa wyda 
na przez Centralny Komite* 1 
naszej Partii po mordzie w Bo- 
rowie, w której czytamy, że
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Przygotowujemy setną rocznicę'
„MLio-swej Ludou^ 

Odezwa KC PPR
I

l

W roku 1948 Europa obcho
dzić będzie stuletnią rocznicę 
„Wiosny Ludów", wielkiej fa
li ruchów rewolucyjnych i de
mokratycznych, jaka przed stu 
laty przeszła całą Europę.

W „Wiośnie Ludów" Polska 
odegrała piękną i zaszczytną 
rolę. Nasza Wielka Emigracja 
z okresu 1831 — 1848 była jed 
ną z kuźnic myśli postępowej i 
demokratycznej, pod której 
sztandarami w r. 1848 walczył 
na barykadach lud Krakowa i 
Paryża, Wiednia i Drezna, Po
znania i Rzymu. Już na dwa la 
ta przed „Wiosną Ludów" pow 
stanie krakowskie 1846 r. jako 
pierwsze w Europie, wysunęło 
obok demokratycznych haseł o- 
gólno - politycznych, żądania 
społeczne mas ludowych, roz
winęło poraź pierwszy w Pol
sce sztandar całkowitego wy
zwolenia chłopów, całkowite
go zniesienia pańszczyzny i 
poddaństwa, uwłaszczenia mas 
chłopskich. W walkach rewolu 
cyjnych 1848 r. polscy demo
kraci i polscy rewolucjoniści 
przelewali swą krew nie tylko 
,w Polsce, lecz wszędzie niemal 
gdzie toczyła się walka o wol
ność —na Węgrzech i we Wło 
szech, w Austrii i w Niemczech 
Zachodnich, 
Szwajcarii.

Z epoką .,Wiosny Ludów" 
Związane są 
łowych organizacji

stwo Demokratyczne Polskie i 
„Lud Polski" (Gromady „Gru- 
dziąż" i „Humań") — pierw
sza organizacja chłopskiego so 
cjalizmu polskiego. Z epoką 
tą związane są nazwiska takich 
wspaniałych bojowników po
stępu w Polsce, jak Adam Mic 
rkiewicz, Edward Dembowski, 
rLelewel, Józef Bem, Worcell 
-ks. Ściegienny. Szymon Konar 
ski i Karol Libelt itd. Powsta
nie poznańskie 1848 r. zmobili 
zowało do walki o wolność wie 
lotysięczne rzesze chłopskie, 
.na Śląsku w tym okresie przy
niosły pierwsze symptony od
rodzenia polskości Śląska.

Komitet Centralny Polskiej 
Pąrtii Robotniczej wyraża prze 
konanie, że naród polski i poi 
ski świat nauki, a w szczegól-

we Francji i w

dzieje szeregu czo 
'i postępu 

polskiego takich, jak Towarzy

nośći historycy polscy, powin 
ny godnie uczcić rocznicę stule 
cia „Wiosny Ludów", powinni 
w tę rocznicę przypomnieć kra 
jowi i światu rolę Polski w wal 
kach wolnościowych minione
go stulecia, wielkie demokra
tyczne i postępowe tradycje na 
szego narodu. Rocznica stule
cia „Wiosny Ludów" powinna 
skupić wszystkich szczerych 
demokratów w, imię konse
kwentnego pogłębiania i roz
woju idei demokratycznych w

Uczeni polscy 
przystępują do badań atomowych

W Instytucie Fizyki Doświad 
czalnej w Warszawie czynione 
są przygotowania do rozpoczę 
cia badań nad jądrem atomo
wym i energią atomową. Bada
nia będą przeprowadzać prof. 
prof. Pieńkowski i Sołtan oraz 
dr. Sosnowski, którzy w tych 
dniach wracają z Anglii.

Najintensywniejszy udział w 

Kara za używanie wyrazów obcych'
(RAP). Fińskie ministerstwo oświa

ty wydało okólnik, w którym stwier
dza, że tak wśród młodzieży fińskiej, 
j:.k i wśród nauczycielstwa panuje 
plaga nadużywania wyrazów obcych, 
szczególnie niemieckich i angielskich 
w dosłownym brzmieniu tam, gdzie 
można je z powodzeniem zastąpić sło
wem fińskim. Zwracając uwagę na za-
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odrodzonej Polsce 
powinna zostać uczczona współ 
na praca badaczy naukowych 
marksistów i niemarksistów, 
powinna być uczczona przez 
cały naród polski. Nie może 
również zabraknąć Polski w ob 
chodach międzynarodowych, 
poświęconych tej rocznicy. Wo 
bec głębokiej łączności ducho 
wej ,.Wiosny Ludów" z zwy
cięskim nurtem demokratycz
nym w dzisiejszej Polsce Korni 
tet Centralny Polskiej Partii 

tych’ badaniach weźmie nasza 
sława naukowa w tej dziedzinie 
— prof. A. Sołtan Nad zagad
nieniami tymi pracuje on już 
od roku 1935. W czasie wojny 
przez jeden rok był on w Ame 
ryce, gdzie współpracował z 
największymi amerykańskimi 
specjalistami, którzy wybudo
wali słynny cyklotron, umożli-

nieczysiczanie mowy fińskiej maka
ronizmami, okólnik wyznacza kary w 
formie nagan na tych nauczycieli 
szkół powszechnych i średnich, któ
rzy nie przyczynią sl<{ czynnie do wy
tępienia tej rozpanoszonej, szkodli
wej maniery w słowie i piśmie. Zwią
zek Nauczycieli Finlandii ogłosił w 
tej sprawie specjalną odezwę.

Robotniczej zwraca się do Świa 
ta naukowego i do demokra
tycznych organizacji oświato
wych, do Związków Zawodo
wych i do demokratycznych 
stronnictw politycznych z pro
pozycją utworzenia szerokiego 
Komitetu Obchodu Stulecia 
,,Wiosny Ludów", który przy
gotowałby zarówno uroczystoś 
ci w kraju jak i udział Polski w 
obchodach międzynarodowych.

Polska Partia Robotnicza 
Komitet Centralny

wiający rozbijanie atomu. Udo
skonalony typ cyklotronu bę
dzie posiadać niebawem również 
Polska.

Badania uczonych polskich 
będą dotyczyły budowy jądra 
atomowego i sił wiążących to 
jądro. Wyzwolenie tych sił i za- I 
stosowanie energii atomowej w 
technice — oto naczelny cel 
przyświecający naszym uczo- 
nyin. Bomba atomowa ich nie 
interesuje i w tym kierunku 
żadnych badań nie będzie.

Przy sposobności należy zaz
naczyć, że badania nad energią 
atomową ostatnio utknęły na 
martwym punkcie, gdyż ocze 
kuje się wykończenia nowych 
aparatów, które pozwolą wyjaś
nić wiele tajemnic związanych 
z jądrem atomowym.

w

Budowa nowej fabryki 
sztucznego jedwabiu

WARSZAWA, (PAP). Centralny Zn>. 
rząd Przemysłu Włókienniczego od
budowuje fabrykę sztucznego jedwa
biu w Żydowienie koło Szczecina, 
Obecnie po kompletnym odremonto
waniu budynków i urządzeń pomoc
niczych sprowadza się I instaluje ma
szyny potrzebne do rozpoczęcia pro
dukcji.

Po uruchomieniu fabryki przeciętni 
jej produkcja wynosić będzie około 
8 ton sztucznego jedwabiu na dobę.

b \ •1 » , .•

Fabryka maszyn rolniczych 
nr 1 w Słupsku 
rozpoczęła produkcie

SŁUPSK, (PAP). Fabryka Maszyn 
Rolnlcrych Nr. 1 w Słupsku zatrud
niająca ponad 500 robotników 1 pra
cowników, rozpoczęła produkcję ma
szyn rolniczych. W pierwszej fazie 
produkowane są przede wszystkim 
pługi zwyczajne i traktorowe.

Odbudowa fabryki 
„Thonet Mundus*4

(PAG). W Zjednoczeniu Przemysłu 
Drzewnego uruchomiona została no
wa fabryka „Thonet Mundus*. W eaa 
sie działań wojennych była ona kom
pletnie zdewastowana. Wysiłkiem da
wnych robotników zatrudnionych w 
tej fabryce, w krótkim czasie odremon 
towane zostały hale maszyn, kotło
wnia, składy i budynki fabryczne.

Pozbierane maszyny zostały przM 
robotników odremontowane 1 usta
wione w halach. Z bezwartościowego

- ■ r

dawniej złomu —, obecnie czynnych 
jest 100 obrabiarek. Fabryka produ
kuje w chwili obecnej meble gięte. 
Już w pierwszym okresie swej dzia
łalności produkuje ponad 400 krze
seł dziennie, zatrudniając 300 robo
tników. Wartość jej produkcji w bie
żącym kwartale wynosi 15 mil. zl.

Ruszyła gazownia 
w Elblągu

OLSZTYN, (PAP). W dniu 7 maju 
ruszyła odbudowana gazownia w El
blągu.

Pomocy technicznej udzieliło przy 
odbudowie Zjednoczenie Energetyczne 
Okręgu Mazurskiego.

(Ciąg dalszy)
Słońce tak przyjemnie świeci 

w nasze twarze. Ogarnia miły 
bezwład, nie chce się ruszać z 
miejsca. Trzeba jednak wędro
wać daiej. Błądzimy długo po
dobnymi do siebie uliczkami, 
mijając dziesiątki przepięknych 
willi, przed którymi. leżakują 
piękne panie i panowie.

■* Ruch turystyczny właściwie 
jeszcze się nie rozpoczął. Naj
większe nasilenie turystów jest 
w zimie i latem. Przed wojną na 
8000 stałych mieszkańców było 
do 90.000 turystów i kuracju
szy. Liczne sanatoria, wypusz
czające zdrowych zupełnie, do- 
niedawina ciężko chorych gruź
lików, słynęły i słyną na całą E 
uropę. Nic więc dziwnego, że 
Właśnie w Szklarskiej Porębie 
znajduje się najwięcej sanato- 

.J__ _

. ""Trzeba z przykrością zauwa- 
»zyć, że nasi kuracjusze, jak i 
' mieszkańcy nie zawsze wyra

biają nam jąk najlepszą markę, 
bardzo krótkim czasie za

śmiecono ulice. Władze miej
scowe mie bardzo zwracaiją na to

iriów i domów wypoczynkowych. czasie naszego pobytu Wojskn
* - i r • _________ i _______ '7nala7łv

Z wędrówki no Zachodzie

Szklarska Poręba—perlą Ziem Zachodnich
uwagę, mając wiele innych kło 
potów, jak choćby... stałe zmie
nianie nazw ulic, doprowadza
jąc do tego, że nikt nie wie, 
gdzie jaka ulica dziś się znaj
duje. Doniedawna np. ul. Od
rodzenia była w jednym końcu 
miasta, teraz zaś jest w przeciw 
nym. Taki stan rzeczy powodu
je, że jakiejś ulicy trzeba nie
raz szukać kilka godzin. Każdy 
mówi co innego i każdy z infoi 
mujących ma trochę racji.

W okolicach nie brak rów
nież t. zw. „w:lkołakćRv . W 

Ochrony Pogranicza znalazły 
u dwóch Niemców zakopaną 
broń. Rzecz jasna, że areszto
wanie posiadacza broni wywo
łuje pewien postrach, nie mniej 
jednak wypadki posiadania
broni trafiają się dość często, dzamy ta wspaniale urządzoną

Liczne rzesze szabrowników 
ciągnące doniedawna, na ów 
„wymarzony zachód" znacz
nie już zmalały, co nie prze
szkadza, aby mieszkańcy Szklar 
skiej Poręby okradali sami o- 
puszczone domy. Walka z ni
mi stale trwa, cóż gdy często 
trudno uchwycić takiego typ
ka, zachowującego zresztą po
zory najbardziej lojalnego oby 
watela. Po wielu tarapatach za 
łatwiamy wreszcie wszystkie 

nasze urzędowe sprawy. Może 
my swobodnie udać się na dal 
sze zwiedzanie. Dla odmiany je 
dziemy do Dolnej Poręby.

Wysoko nad torem bieleje i 
czerwieni, się wspaniały budy
nek, mieszczący w sobie sana
torium kolejowe. Dzięki uprzej 
mości lekarza sanatorium zwie

>

placówkę zdrowotną. Cóż za 
niezwykła czystość i porządek. 
Lśnią marmurowe posadzki, 
błyszczą łazienki i umywalnie 
wykładane białymi kaflami. 
Obecnie w sanatorium przeby 
wa około 100 kuracjuszy. Mo
żliwości zakładu są znacznie 
większie — można pomieścić 
150^ osób — cóż gdy brak od
powiedniego personelu facho
wego: lekarzy, pielęgniarek i 
t. p. Mimo, iż sanatorium zosta 
ło okradzione przez uciekają
cych Niemców dziś może swie 
cić przykładem 'innym takim 
placówkom w centralnej

Zastano tam zaledwie 1
. Jest 

aparat
sce. ____ _
łóżko — dziś jest 150. 
wspaniały < .
Roentgena, nowoczesne labora 
torium itp. Przez cały r°k czyn 
ne jest centralne ogrzewanie r

w celu utrzymania należytej 
temperatury. Dzienne nużycie 

koksu wynosi tylko... 3,5 ton.
Zachwyceni wychodzimy w 

park. Jakże lekko się oddycha 
brodząc po kolana w stosach 
zeszłorocznych liści.

Zapada zmrok. Czas udać się 
spać. Gościnny gospodarz pro
wadzi nas do eleganckiego po 
koju gościnnego. My jednak 
wracamy po chwili na dół by 
pod drzewami odpocząć po ca
łodziennych wrażeniach. Jest 
tak ciepło i tak przyjemnie. Sie 
dzimy bez marynarek, a jednak 
nie czuje się, że to już docho
dzi północ.

Z za gór wypływa roześmia
ny blady księżyc, oświetlając 
leżącą w dole Porębę. Błyszczą 
domy, błyszczy las, błyszczą 
strumyki. A nam patrzącym z 
góry wydaje się, że to jakieś 
wielkie perły nawleczone na 
olbrzymi sznur, wlokący s:ę 
gdzieś tam hen, w dal do Wro
cławia, Warszawy, Lublina..

(C. d. n.)



SZTANDAR LUDU

~ !±±| Komisja Specjalna

przystępuję do walki 1 drożyzna
W dniu dzisiejszym w gabi-1 niom gospodarczym Lubelsz. wte/łr ru...

tel. 22-73
STRAŻ POŻARNA: 

tel. 11-11
KOMENDA MIASTA M. O. 

teł. 23-83 n

W dniu 14 maja odbędzie się w Li. 
dze Kobiet zebranie Zarządu. Na ze 
braniu będzie obecna ob. Nagórska” 
delegat Zarządu Głównego z Warsza 
*y.

• • •
Na Kalinowszczyźnie 

godz. II_ tej odbędzie 
otwarcie Żłobka Nr. 
już według wszelkich 
gienicinych.

• • •
W dniu Tą bm. pod egidą Ligi Ko. 

w Lublinie zostanie otwarty czte 
^tygodniowy Kurs Instruktorski. Wy 
kłady zgodzili się objąć profesorowie, 
Prezes Sądu Okręgowego — Mazur, 
aktywiięi OKZZ i inni.

dnia ię hm. o 
się uroczyste 

i, urządzonego 
wymogów hi.

b

— ■

Dokąd

dziś idziemy
BFPERTUAR KIN

KINO APOLLO:
„Młodość Poety".

KINO BAŁTYK:

„Wyspa Skarbów*.
KINO RIAITO:

,,Szczęśliwa »3_ka“ 

REPERTUAR TEATRU 
MIEJSKIEGO 

„Adwokat i róże* ’’

TEATR MUZYCZNY
im. Żoloierta Polskiego

„Demokracja tańczy"

Z TEATRU MUZYCZNEGO 
im. Żołnierza Polskiego

Począwszy od dnia 14 maja br. do 
dnia 18 maja włącznie w sali Teatru 
Muzycznego im. Żołnierza Polskiego 
wystąpią: znakomity satyryk politycz
ny Stolicy _ Antoni Jaksztas, znana 
pieśniarka Janina Winiarska oraz chór 
rewelersów „Cztery Asy" z udziałem 
;ztonków b. chóru Dana — w przedsta 
wieniu pt.: „Demokracja Tańczy".

Dla oficerów, akademików i Związ
ków Zawodowych — Kierownictwo 
Teatru zastrzegło 50 proc, zniżki.

Bilety dla Związków Zawodowych i 
Fabryk do nabycia w kasie Teatru Muz. 
w przedsprzedaży zbiorowo. Kasa czyn 
na codziennie od dnia 13 bm. godz. 
11.00.

WIECZÓR AUTORSKI 
K. A. JAWORSKIEGO

Jeden z naczelnych przedstawicieli 
pionierów lubelskiej kultury literac. 

kicj, wybitny poeta i tłumacz Kazimierz 
Andrzej Jaworski twórca i redaktor 
>,Kameny", zapozna miłośników poezji 
4 utworami swymi i przekładami. Wie 
czór ten poezji urządzony staraniem 
Związku Zaw. Literatów Polskich i 
Klubu Literackiego odbędzie się dziś, 
dnia 14 bm. q godzinie 17.30 w sali 
29 Katolickiego Uniwersytetu Lubek 
skiego. Na program złożą się m. in. 
poemat własny „Islandzki mech" prze 
kłady z poezji rosyjskiej (Blok, Jesie. 
nin, Majakowski), przekłady z poezji 
czeskiej.

Przedsprzedaż biletów w cenie zł. 
jo.—• i 30.— dla młodzieży szkolnej, 
w Księgami Z. Budziszewskiego, Krak. 
Przedm. 29.

1

Z TOWARZYSTWA FILOZO
FICZNEGO I PSYCHOLOGICZ 

NEGO
W dniu 14 maja br. o godz. 18.00 

odbędzie się XIV posiedzenie naukowe 
Towarzystwa Filozoficznego i Psycho
logicznego w Lublinie, na którym Je
rzy Łoś wygłosi odczyt pt. „O możli
wości badań metasyatemowych języka 
fizykalnego".

Odczyt odbędzie się w sali Semina. 
num Filozoficznego UMCS (ul Glo. 
wackicgo 2). Goście miłe widziani.

niom gospodarczym Lubelsz
czyzny.

Na konferencję zostali za-

necie Przewodniczącego Dele
gatury Komisji Specjalnej w
Lublinie odbędzie się konfe-1 proszeni przedstawiciele Zw 
rencja poświęconą zagadnie-1 Zdw„ partii politycznych i

Ukraińskie bandv faszystów 
skie w swej zwierzęcej niena
wiści do narodu i Daństwa doI 
skiego sięgnęły po nowy spo
sób sabotażu i szkodnictwa. 
Ostatnio, w dniu 10 maia, ood 
nalono Iasv w nadleśnictwie 
Augustów now. Włodawa Pa
stwą pożaru padło 100 ha la
sów suszczeńskich. 50 ha lasu

różanickiepo i 30 hą lasów nań 
stwowych. Ogółem spłonęło 
180 ha lasu. Po długotrwałej 
walce udało się pożar zlokali
zować i ugasić. Poffl|jalaczo pró 
bowali wzniecić ogień z dru
giej strony lasu, lecz pożar zo
stał w zarodku stłumiony przez

Karabiny ukryte na strychu kościoła
W niedzielę 11 maja, podczas uro

czystego nabożeństwa w kościele para
fialnym w Chełmie, dwaj chlópcy, 
Masłuk Aleksander i Sznajder Kazi
mierz. dostali się na strych kościoła. 
Myszkując na strychu znaleźli ukry
te dwa karabiny, z których, jak się 
później okazało, jeden był nabity. 
Podczas znoszenia broni ze strychu, 
Sznajder podawał karabin kolbą w 
dół stojącemu na stromej drabinie 
Masiukowi. Ten ujął za kolbę tak nie
szczęśliwie, że nacisnął spust, powo
dując wystrzał. Knla trafiła w Kazi-

mierzą Sznajdra, raniąc go ciężko w 
brzuch. Ranny w stanie beznadziej
nym został przewieziony do szpitala 
powiatowego, gdzie nie odzyskawszy 
przytomności zmarł.

99 Święto
W dniach od 23 do 29 czerwca odbę. 

dzie się tydzień Święta Morza. Przygo
towania do tygodnia Świętomorskiego 
są w toku. W dniu 12 maja rb. w sali 
Urzędu Wojewódzkiego odbyło się ze_ 
branie organizacyjne, celem powołania

mi

na linii Lublin
P. C. K. w Lublinie 

otrzymało do dyspozycji wa
gon, który 
wał odtąd każdego wtorku i 
piątku na linii Lublin — War
szawa (pociąg nr. 926 odcho
dzący o godzinie 12.10) oraz z 
Warszawy z dworca Wschod
niego do Lublina, w poniedział 
ki i czwartki (pociąg nr. 925, 
odjazd 8,25 rano).

Z wagonu korzystać mogą ko 
biety z dziećmi, kobiety ciężar 
ne, chorzy ze skierowaniem od 
lekarza, inwalidzi i starcy.

Wagon posiada 100 miejsc, 
pewna ich ilość przeznaczona 
do leżenia dla osób ciężko cho 
rych. W wagonie będzie obsłu 
ga sanitarna (kwalifikowana

będzie kurso.

malek i ttojili

• Warszawa
pielęgniarka). *

Skierowania do korzystania 
z wagonu Czerwonego Krzyża 
można otrzymać w biurze PCK 
Wydział Sanitarny, Wyszyń
skiego 7 od godz. 8—15 oraz 
w Warszawie PCK przy ul. 
Piusa XI Nr. 26.

-----j—K

władz gospodarczych. Głów
nym tematem obrad będzie 
sprawa zorganizowania walki 
z obecną falą drożyzny, która 
nie ma żadnego uzasadnienia 
gospodarczego.

WALI SIĘ 
DOM AKADEMICKI

Swego cMnsu 
runął gzyma z 
trzeciego piętra 
Domu Akademi
ckiego K U L’. 
przy ul. Wy
szyńskiego nr 8. 
Pełna inicjaty
wy administrac
ja zagrodziła za 
grożony odcinek 
ulicy 2 bariera
mi- Po paru 

- - ------------  anlknęła. Zosta.
ta teraz druga, która stoi przekrz?- 
wtona w poprzek chodnika. Jest ona 
rmorą dla powracających nocną porą 
do domu zapóżnlonych mieszkań* 
ców ul. Wyszyńskiego, (p.)

„OSZCZĘDNA” WAGA
Pray ul. M. Buczka 43 znajduje rtę 

duży sklep z wędlinami i mięsem. Po
siada on wagę uchylną, której wska-< 
zówka w stenie spoczynku uchyloną 
jest w skali o 1 dkg. Przy kupnie ld 
dkg. jakiejkolwiek wędliny po położe- 
nlu kawałka papieru wskazówka już 
wykazuje 2 dkg wagi. Sprzedawczyni 
waży bardzo dokładnie towar i g 
uśmiechem podaje pakledk kłienlowLt 
Przy tego rodzaju postępowaniach na 
każdej porcji wędliny zasadniczo jeat 
brak 2 dkg. wagi. Waga „pracuje" dl< 
przedsiębiorstwa już przeszło 5 mie
sięcy. Na zwróconą kilkakrotnie uwa
gę bardziej bystrych klientów obsługą 
zp zdziwieniem wzrusza ramionami, 
twierdząc, Iż ule posiada żadnego łoJ 
waru na rozwagę, więc w len 
sposób musi sobie pomagać. Uczciwie 
sprawę biorąc sklep „zaoszczędza" Wn 
ten sposób tylko 24 kg. mięsa mle-j 
stęcznie przy frekwencji 100 osób1 
dziennie, kosztem żołądków, swoichi 
klientów. -~-J

-PWIT- H

^>1 POLEWANIE ULIC
Już o 0 rano, 

gdy przebrzmią 
ostatnie dźwięki 
wybijanej go- 
drlny przez ze
gar na Krakowi 
skiej Bramie, 

robi się nlezwy*' 
kły ruch na uli
cach miasta. Z 
każdej bramy, 

wylatuje dozor- 
w . «• « miotłą 1 ło

patą. I ote na ulicach rozpoczynają 
•1? wyścigi: Kto pierwszy zdąży, 
wsiysiek kurz 1 śmiecie tak dokład
nie poruszyć by uniosły się w powie
trze. Ludzie spieszący do pracy dzieńJ 
nej i wracający a nocnych dyżurów, 
potykają się oślepieni piachem miota-; 
nym w oczy przez wiosenny zeflrek. 
Wdychają w zmęczone pltea tumany 
kurzu, kaszlą | klną gorliwych dozor
ców i wyścigowe tempo machania 
miotłą po suchym jak pieprz chodni
ku. Wystarczyłaby odrobina dobrej 
woli i widowisko to wyglądałoby zu
pełnie Inaczej. Odrobina wody pola
nej po jezdni | chodniku zapobiec mo
że niepotrzebnemu „witaminowaniu^ 
powietrza.

dniach jedna bariera
bio-rące udział w akcji ratunko 
wej oddziały M. O.

Ta sama zbrodnicza ręka 
podłożyła ogień w dniu 12 ma
ja w nadleśnictwie Adamki 
pow. Włodawa. Pastwą pożaru 
padło 1,5 ha młodego zagajni
ka sosnowego. Tylko wytężo. 
nej akcji M. O. zawdzięczać na 
leży, że pożar ten zdołano zlo
kalizować.

Społeczeństwo musi wzmóc 
czujność, aby nie dopuścić do 
niszczenia przez oprawców hi
tlerowskich tak cennego ma
jątku narodowego, jakim jest 
las.

Iforza“
Komitetu Wykonawczego. Na tym ze
braniu, Prezes Zarządu Okręgu, W. 
Rózga, Wojewoda Lubelski i Wicepre. 
zes Zarządu B. Dworakowski zapoznali 
zebranych z zagadnieniami morskimi 
oraz z ramowym programem uroczysto 
ści, jakie na naszym terenie odbędą się 
w dniach 23 i 29 czerwca. Do przygo. 
towania tych uroczystości powołany 
został szereg ludzi z różnych sfer spo. 
łeczeństwa lubelskiego. Na czoło Ko
mitetu został wysunięty znany działacz 
społeczny Dr Kłosek.

Wszyscy wybrani 
nionego Komitetu oraz 
rządu Okręgu proszeni 
się w dniu >9.tym maja rb. o godzinie 
18-tcj w sali konferencyjnej Urzędu 
Wojewódzkiego.

Specjalne zaproszenia do tych osób 
będą rozesłane.

do wymię, 
członkowie Za 
są o Stawienia

Zabity na progu mieszkania
Mieszkaniec wsi Nowa Wola, pow. 

Lubartów, Rodziak Józef, utrzymy
wał bliskie stosunki z zamieś ).alą 
w Uścimowie, pow. Włodawa Kronik 
Józefą. Gdy w dniu 12 maja około 
godziny 6 rano Rodziak opuszczał 
mieszkanie swej przyjaciółki, ze stry-

Uchylamy rąbka tajemnicy...

chu domu padł skrytobójczy strzał 
Rodziak upadł na progu mieszkania, 
ponosząc śmierć na miejscu. Za nie
znanym zabójcą wszczęte energiczny 
pościg. Zbrodnia została dokonana na 
podłożu zawiedzionej miłości 1 a zaz
drości.

Z generalnej próby rewii AZS-u
Mroczne kulisy Tcałru Miejskiego 

rozbrzmiewają wesołą muzyką i gwa
rem licznych głosów. Od czasu do cza 
•u słychać energiczny okrzyk „Żie" — 
powtórzyć!0 — Głosy cichną 1 za 
chwilę rozbrzmiewa na nowo muzy
ka, słychać recytacje i dźwięki mu
rzyńskich „tam-lamów".

Zainteresowany, podchodzę bliżej 1 
tu spotyka mnie niespodzianka. To 
nie próba zespołu naszego Teatru, — 
to próba akademików, którzy mon
tują rewię AZS-u.

Wykorzystuję moment chwilowej 
przerwy I chwytam autora rewii Je
rzego Lutowskiego i twórcę oprawy 
muzycznej Krzysztofa Bienia, aby 
uchylili nam rąbka tajemnicy rewii, 
która jak twierdzą będzie 
sezonu.

Scena przedstawia obrazek 
skl.

—- Czy to dekoracja do 
numeru — zapytuję. — Kolego, to 
perlą aaszej rewii — krzyczą obaj z 
zapałem prawdziwych artystów. „Tam 
““ tam" — uwateMw «a «ailenszv nasz

„bombą"

murzyn-

jakiegoś

numer. Będzie to recytacja na tle fox- 
trota i żywego obrazu murzyńskiego 
na dalszym pianie. Roma Parandow- 
ska, która recylnle, jest naprawdę bez
konkurencyjna. Krzysio Bień uważa 
ten fo^trot za najlepszą swą kompo
zycję. Ja, jako antnr tekstu pozosta
wiam sąd nam nim publiczności."

Jaki charakter będzie miała re
wia? Rewię rozłożyliśmy na dwie 
części. Część pierwsza to historia spor
tu na wesoło począwszy od III wieku 
przed. Chr. aż do epoki współczesnej. 
Mamy tu skecz „Sąd nad sportow
cem4. Sędziami będą Prykus, Defeka- 
cjos, 1 Senes. Drugą część pomyśle
liśmy, jako musie-hall.

Jurek! — słychać głosy — nie wy
chodzi nam ta scena. Por. Lutowski 
przeprasza mnie i biegnie w stronę 
kilku „dani" w sukniach fin-de siec- 
Ic u. Krzysio Bięń gra kankana. Nie 
przeszkadza mi to jednak, aby dowie
dzieć się od popularnego „Krzysia" 
coś niecoś o jego przebojach.

—• Kolego, co studenci będą śpie
wali po tej rewii? Trudno ml oceniać

swoje piosenki, — mówi skromnie, 
ale uważam, że tango „NIcnurwanc", 
slowfoz „Chcesz" — 1 swing „Kochaj 
mnie‘‘ nucić będą wszyscy.

Jak to się stało, że rewia będzie w 
Teatrze Miejskim, a nie w auli UMCS? 
Jest to nasze wielkie szczęście. Tam 
nie mamy zupełnie warunków na wy
stawienie dobrej rewii. Dzięki nie
zwykłej życzliwości Dyrektora Róży
ckiego, P. Zagrodzlńskiej i P. P. Bor
kowskiego, Torończyka i Koszyka 
znaleźliśmy się tutaj. Co więcej, otrzy 
maliśmy wszystkie potrzebne do re- I 
wil kostiumy i dekoracje. Dlatego mo- I 
żerny śmiało twierdzić, źc rewia będzie 
udana.

Próbujemy teraz marsza. — krzyczy 
z daleka Lutowski. Jako finał naszej 
rewii damy marsza ASZ-u lubelskie
go, do którego słowa napisałem Ja, a4 
muzykę nasz Krzysio.

Nie zabierani więcej czasu Iwńreom 
rewii, dziękuję im za uchylenie rąbka 
tajemnicy i przyrzekam, źc spotkamy 
się dziś wieczorem razem ze wszyst
kimi studentami i społeczeństwem 
Lublina na tej rewii, (w. h.). '

NIŻEJ — CENY 
WYŻEJ >

Liczne są wy
padki w naszym 
mieście stwier
dzające wpływ 
światła naksztal 
towanle się een. 
Normalnie owo
carnie są czyn
ne do godz. 21. 
a często i dłu
żej. O wieczor
nej porze tra■ 

cze chętni chcący uraczyć slę^szkten- 
ką lemoniady, tub wody sodowej. Nie- 

torzy jednak sodówkarzc myślą ina
czej, „Chcesz się napić wieczorem, 
P ać drożej . No 1 liczą odpowiednią 
cenę, po usłyszeniu której biednemu 
konsumentowi robi się gorąco, a przed 
oczyma stoją gwiazdy, jak po uderze
niu w ciemię. Konkretny wypadek za
żądania za 2 szklanki lemoniady 1 
jedną szklankę wody sodowej 30 ą»ł. 
zaistniał niedawno w owocarni przy 
ni. Krakowskie Przedmieście nr. 17.

SŁONCE
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i lak zamówił prenumeratę 
„SZTSNOBRU IU'U“

Nr 129

Rozbudowujące się -hutnictwo pol
skie potrzebuje coruz większych ilo
ści surowców. Wydajemy poważne 
tramy na Ich zakup zagranicą, prze
znaczając na ten cel cenne dewizy, 
Nie zawsze Jednak możemy zdobyć? 
potrzebne ilości, pomimo, że w tym 
kierunku czynione są usilne starania.

Sporo jednak cennego surowca ma
my w kraju — jest to złom który bez
użytecznie zalega w każdym domu, na 
każdym podwórzu, w mieszkaniu I 
chacie. Zużyte naczynia, płyty ku
chenne, lemiesze, obręcze, podkowy, 
puszki od konserw itp. są cennym ma
teriałem. który po przetopieniu za
mienia się w surówkę i stal, tak po
trzebne dla naszej dźwigającej się « 
mirr gospodąrkl.

Cały len złom mu lmy dostarczy* 
do hnt, aby nie marnować milionów 
glotych. będących w naszym posiada
niu. W tym celu Centrala złomu or
ganizuje specjalną „Wiosenną akcję 
społecznej zbiórki złomu".

Złom, zbierany na miejscu, w po
szczególnych z góry ustalonych punk
tach powinien staraniem zbierających 
być dostarczony do punktów przy to
gach kolejowych, gdzie zostanie zała
dowany do dalszej wysyłki do hut i 
odlewni.

Za zebrany złom żelazny zbierający

otrzymają wpłatę w wysokości 800 
zł. za tonnę netlo, dostarczoną na plac 
składowy przy lorze stacji kolejowej.

Centrala Złomu posiada oddziały 
prawie we wszystkich powiatach Tam, 
gdzie składnic nie a> należy zawia
domić kartą pocztową Centralę Zło
mu w Warszawie ul. Próżna 12, na

jaką stację kolejową dostarczono zło
mu. Centrala w takim wypadku za
rządzi zabranie tego złomu i uregu
lowanie należności.

Adres Centrali w Lublinie — ulica
. 1 Maja 27.

A więc w dniach 15 maja — 15-go 
l czerwca zbierajmy Intensywnie złom!

Do
REDAKCJI „SZTANDAR LUDU" 

W LUBLINIE.
ul. Krak. Przedmieście 62

Wyścg kolarski w Lublinie
Sekcja Kolarska OMTUlt „Błękitni" 

organizuje pierwszy po wojnie wyścig 
kolarski, który odbędzie się w dniu il 
bm. Start i meta na Krak. Przedm, 
przed gmachem poczty o godz. 9 rano.

W pierwszej grupie na dystansie to 
km zmierzę się zawodnicy zaawanso, 
wani. W drugiej grupie na dystansie »t 
km zmierzę swe siły miłośnicy sportu 
kolarskiego. Dla uczestników wyścigu 
i zwycięzców organizacja przeznacza 
wiele cennych nagród, między Innymi 
i Redakcja „Sztandaru Ludu" docenia, 
jęc. znaczenie tego wyścigu ofiarowała 
również swę nagrodę.

Zgłoszenia i informacje udziela 
OMTUR „Błękitni" Kołłątaja i.

Słowacja pokonana
Rozegrany w dniu wczorajszym na 

Stadionie Wojska Polskiego mecz pił. 
karski między reprezentacjami Słowacji 
Północnej i Polski Północnej przyniód 
zwycięstwo drużynie polskiej w sto. 
ranku 3:2 (3-t). Bramki strzelili: Bo. 
buła, Gracz i Cieślik.

Onegdaj zmarl w Lublinie, znany

Niniejszym zamawiam ........... eg*,
óziennika „SZTANDARU LUDU" 

od dnia

na okres —..............................
i oroszę ó wysłanie pod adres: 

Nazwisko..........~-

Imię ..........
Miejscowość

Poczta
Po wiat.,........ .....
Województwo
Należność zł: ------------- wpłacam'

Za okres..............................................
(miesięczny, kwartalny, półroczny) 
Dowód wpłaty Nr. ^„......^.„„w...

Z dnia <-w,„„.w,wa.,..a..a««a^aaaaaaaaaa,aaa-

Data ................ . ................
(Podpis zamawiającego)

Tajemnicze morderstwo
W dniu 1 maja około godz. 21-ej 

wyszedł z mieszkania 1 zaginął bez 
śladu Tadeusz Mazurek zam. we wsi 
Leszno, gm. Pawłów. pow. Chełm. Do
piero przed paru dniami mieszkań
cy wsi znaleźli zwłoki Mazurka po
wieszonego na sośnie. Ręce denata 
związane były tia plecach Władze 
Śledcze prowadzą Infensy,^ docho
dzenie celem rozwiązania zartn<*k1 te
go morderstwa

DHOBME 0GmZE9H

PORADY LEKARSKIE
......... ................— ------- ...
WENERYCZNE, skórne, płciowi, dr 
Feldman, Lubartowska 19 m. 6 front 
II piętro.

DR W, KLIMBL.śD choroby wenerycz 
ne — skórne, ul. Przechodnia 1 m. 2.

IV

R O 2 N E

Centralny Zarząd Energetyki
podaje do ogólnej wiadomości,

fte nt podstawie rosperządsenta Ministra Prsemysłu 1 Handlu 
. 85 kwietnia 1M7 ». ebowląsula ©d dnia 1 maja 1W1 r.

taryfy •lektrycine 
dla gospodarstw domowych — opłaty dotychczasowe) 
dL lokali niemieszkalnych (oświetlenie): 
Opłata manipulacyjna miesięczna — 100 zł. 
Oplata zą energię:
a) dla urzędów państwowych, samorządowych itp«
b) dla prywatnych biur, warsztatów, sklepów ttp. 
ryczałtowe — obliczone w/g powyższych cen; 
dla oświetlenia ulic (bez wymiany żarówek) 
rolnicze:
a) dwuczłonowa: op.-ia

•
b) Jednoczlonowa: »

■

e finta
naw»

sportowiec b. wychowanek przedwo
jennej „Unii" lubelskiej, b. gracz Sta_ 
rachowickiego Klubu Sportowego, a 
ostatnio sekretarz KS „Garbarnia

MARIAN DANIEL
Cichy, łubiany przez wszystkich od. 

szedł od nas na zawsze.
Cześć Jego pamięcil

4

X 
n.

ni. 
IV.
y.

iri.

a

dla drobnego prAmyału 
a) dwuczłonowa: opłata

— 10
— 30

POKÓJ z kuchnię i lokal na sklep (nie 
daleko mieszkania) zamienię na 2 po. 
koję ,z kuchnią. Wiadomość: Drewnia. 
na 5/3 (Broriowice). <26

WSPÓLNIKA do zakładu fotograficzne 
go, dobrz • prosperującego w śródmieś. 
ciu przyjmę. Douczę braki fachowych 
wiadomości, ul. Królewska j. 479
MIESZKANIE 2 pokoje, kuchnia, ul. 
Krakowskie __ zamienię na takież z
łazienką. Różnicę wyrównam. Oferty 
kierować do administracji ęąę

Do
C7YTFTNTKÓW eheacvch raore- 
numerować „SZTANDAR LUDU”.

Co nal*źv uczvnić?
i) Wvcłać zamówienie.
z) Wypełnić czytelnie.
j) W ruhrvce „dowód wpłaty 

Nr " zaznaczyć, czy wpłata zo 
stała dokonana przez PKO. 
czv nrzekazem pocztowym, po 
dać Nr.

4) Na odwrocie Mankietu PKO 
czv przekazu pocztowego na
leży nanisać: t„prenumerata za 

. miesiąc".
Zaznaczamy, że tylko w ten spo. 

sób wypełnione zamówienie i dowód 
wpłaty usprawni doręczanie prenu. 
merat.

Równocześnie przypominamy, że 
najkrótszym okresem prenumeraty 
lest ieden miesiąc' i że cena z odno. 
szeniem do domu l’ih przez pocztę 
wynosi 7f zł. be? odnoszenia, odbiór 
w kiosku „Sztandar Ludu" 70 zł

PRACA

RUTYNOWANA, praktyczna gospody 
ni . kucharka poszukuje posady od za_ 
raz. Najchętniej w stołówce, barze lub 
restauracji. Zgłoszenia telefonicznie: 
Lublin 39-90. 548

SPROSTOWANIE
Do wczorajszej notatki w sprawie 

obchodu święta Zwycięstwa w Lublinie 
wkradła się następująca nieścisłość: W 
czasie uroczystości złożono nie jeden 
wieniec na Grobie Nieznanego Żołnie
rza, lecz siedem wieńców u stón nom. 
nika ku czci poległych w walkach z 
N»*mcami żołnierzy radzieckich i pol_ 
skich.

KUPNO — SPRZEDAŻzł/kWh 
ri/kWh

— 8,8 al/kWtt

mlaslęcaan*

WÓZEK głęboki „Konkon", prawie no 
wy sprzedam. Narutowicza 43 m. 4. $06
SPRZEDAM akordeon 32 basy, pólbu. 
ty męskie nowe Nr 25, wagę 5 kg, trzy 
rakiety tenisowe. Górna 7/13. $46

— 10
— 15
— 100
r>- 20

zł/ha 1 
sł/kWh 
zl/miea. 
zł/kWh dla gospo
darstw lndywlduala.

II zł/kWh dla pań. 
stwowych, aamersę* 
dowych 1 apołęct- 
nych 

(do 28 kW mocy rozrachunkowej) 
stała 
za energię 
manipulacyjna 
za energie

■tała
za energie 
manipulacyjna 
sa energię

m onergfę

— 300 zł/kW mtMlęetnia
— 7 zł/kWh
— ino zł/miee.
— 13 zł/kWhb) Jednoczlonowa: «

H

VIII dla odbiorów mieszanych - cena wyisza.
IX z elektrowni parowych mniejszych od W0 kW, 18 elektrowni ro

powych — o 100% wyżej.
X Opłaty pozataryfowe:

a) za t- -\ .
jednofazowego 
trójfazowego bez transformatorkńw pomiarowycn

z transformatorkami pomiarowymi 
niskiego napięcia

b) za trzydobowę prolongatę wyłączenia licznika prace
e) za°»prawdzenie instalacji na zgodnołó a przepisami: 

oświetleniowej > (
siłowej

Szczegółowe przepisy taryfowe 
fetycznych i zakładach elektrycznych.

przyłączenie, ponowna przyłączenie, lub przepUanłe_llcznlkat

sł

przetworów 
chemicznych 
„BENGAL" 

lublin, ul. lubartowska 50 b 
tel 26-74 poleca

znanej dobroci
MUCHOŁAPKI.

PASTĘ DO OBUWIA 
i^ODŁOG oraz ŚWIECE 

*<66?

fort) nrmiff-molm 
naftalina, terncntyna 

J. RACZKOWSKI 
Lublin, Narutowizca 92 

tal. 33-20
190

Z” iitmiaaiii aaaaaaaaaaaa aaaasaaaaaii
100
000

1000 Mi

10 rt

M0 sl 
800 Sł 

w dyrekcjach zjednoczeń watr-

JEST do sprzedania urządzenie sklepo. 
we. Wiadomość: Nowa it skład wali, 
zek p. Horyńskiego.

SPRZEDAM motocjkl marki *Ziln. 
dap" (joo) Wiadomość: Fabryczna 71.

542
SPRZEDAM okazyjnie motocykl setkę 
na chodzie. Plac Bychawski 18. Mazur, 
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Ogłoszenie o przetarg*
Wydział Odbudowy Urzędu Wojewódzkiego Lubel

skiego ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie 
remontu budynku Pedagogium Nauczycielskiego w Lu
blinie, przy ul. Narutowicza 2.

Termin całkowitego ukończenia robót dnia 10 sierp
nia 1947 r. Urz. Woj. Lub., Spokojna 4, pokój Nr. 76, 
gdzie też należy składać oferty w zalakowanych koper- 
tach Otwarcie ofert nastąpi dnia 23 maja 1947 r. o godz. 
12-tej. Do oferty należy dołączyć kwit wadialny w wy
sokości l°/o sumy kosztorysowej.

Wydział Odbudowy zastrzega sobie prawo: 
unieważnienia przetargu bez podania przyczyn I bez 
zobowiązania ponoszenia jakichkolwiek odszkodowań; 
częściowego skorzystania z oferty;
prawo wvboru oferenta bez względu na wynik prze-
tarem . ,

n
2)
3)

53b

Nączelnik Wydziału Odbudowy 
-) Arch. FĄFROWICZ 

f
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Ogłoszenie o przetargu
Wydział Kwaterunkowo-Budowlany D.O.W. VII. w Lu 

blinie, ul. Szpitalna Nr. 12 pokój nr. 247 Ogłasza przetarg 
nieograniczony na roboty w blokach mieszkalnych F. K. W. • 
w Lublinie, przy ul. Grottgera Nr. 3, -Curie - Skłodowskiej 
Nr. 5 17, Uniwersyteckiej Nr. 6. a mianowicie na:

1) roboty stolarskie
2) roboty murarskie
3) roboty malarskie
4) roboty wodociągowo-kanalizacyjne.
Przetargi odbędą się w dniu 24 maja 194? r. o godz. 10-ej 

i do tego terminu należy składać oferty w zalakowanych 
kopertach.

Do oferty powinien być dołączony odpis rejestru handlo
wego oraz kwit na wpłacone wadium w wysokości 2°/« ofe 
rowanej sumy.

Wadiom należy wpłacać do Kasy 1 Urzędu Skarbowe
go w Lublinie na rachunek bieżą.cv Nr. 99 Wydziału Kwa
terunkowo - Budowlanego D. O. W. VIT.

Formularze ofertowe otrzymać możną za zwrotem kosz
tów . V XWydział zastrzega sobie prawo wyboru oferenta oraz 
unieważnienia przetargu.

/

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę re. 
jestracyjnę wydaną przez RKU Lu. 
blin . Miasto na nazwisko Mazelan Ma 
rian zam. Kraśnik. $42
UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę zdc 
mobilizowania wydaną przez Jednostkę 
Wojskową poczt, poi. Nr 481 Poznań 
oraz kartę rejestracyjną wydaną prze2 
RKU BoL-sławiec, prawo jazdy zielone 
na nazwisko Gil Władysław. (41
UNIEWAŻNIAM skradzioną kartę 
zwolnienia ze służby wojskowej, wyda 
ną w roku 194$ przez 9 Pułk Piechoty 
Zapisowy w Lublinie na nazwisko Bie
liński Aleksander $47
UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę re. 
jestracyiną wydany przez RKU Biała 
Podlaska na nazwisko Blikowski Mie
czysław zam. Międzyrzec Podlaski. ^7 

UNIEWAŻNIAM zgubioną legityma
cję członkowską Nr. ęto wydaną przez 
Związek Metalowców w Lublinie na 
nazwisko Kluch Józef. (43
UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę reje
stracyjną wydaną przez RKU Lublin 

nazwisko Fuks Boruch, ur. 1913.

SKUPU JĘ SKORY SUROWE 
cielęce, końskie ora? futerkowe
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